

"Año 2024, Conmemoración de los doscientos años de la creación del Estado de Tamaulipas".

Oficio num. SSP/CGJT/DNA/DAJT/12907/2024.

SOLICITANTE DE INFORMACIÓN

Presente

Octubre 03, 2024
Cd. Victoria, Tamaulipas

Con fundamento a lo dispuesto en los artículos 146 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tamaulipas; y 39, fracción XVIII del Reglamento Interior de la Secretaría de Seguridad Pública en el Estado y en atención a su solicitud de información con número de folio 280517024000149, presentada a través de la Plataforma Nacional Transparencia (Tamaulipas), mediante la cual solicita la siguiente información:

- *¿Cuántas veces se ha aplicado en los centros penitenciarios locales el Protocolo 36 relativo a la Prevención del Suicidio desde su creación por la Conferencia Nacional del Sistema Penitenciario hasta la fecha?*
- *Del número de veces de aplicación del protocolo 36, ¿en cuántas de estas se ha aplicado en casos de mujeres privadas de la libertad?*

De conformidad con lo establecido en el oficio SSP/SSESRS/DIDMP/032872/2024, suscrito por el Mtro. Juan Antonio Sánchez Ruíz, Subsecretario de Ejecución de Sanciones y Reinserción Social, se emite la siguiente respuesta:

"Al respecto me permito informar a Usted lo siguiente:

En respuesta al primer punto le hago saber que se han aplicado 1509 veces, de los cuales, 208 veces se aplicó en mujeres.

No omito informar, que en todo momento se aplican los Protocolos creados por la Conferencia Nacional del Sistema Penitenciario, así como los enumerados en el Artículo 33 de la Ley Nacional de Ejecución Penal, en los CEDES de la entidad."

Sin otro particular, le envío un saludo.

Atentamente



GOBIERNO DEL ESTADO DE TAMAULIPAS
SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Titular de la Unidad de Transparencia de la
Secretaría de Seguridad Pública

c.c.p. Minuta
c.c.p. Archivo
M'RPB/L'EAAM/L'MFGB